
S-EÇÂO I PARTE

QUARTA-FEIRA, É DE MAIO DE 1968
ANO X — N° 87 CAPITAL FEDERAL

DECRETO N9 46,237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

-
_

REPÚBLIÇA FEDEFRAT:VA DO EIRAO/L

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DESPACHOS DO GERENTE

De 2 de maio de 1968, deferindo,
ria forma dos pareceres, o requerido
nos processos números:

Banco de Investimento
Allnient0 de capital	 reforma

de Estatuto:
A-68-1.631 -- Banco de Investimen-

to e Desenvolvimento Industrial S. A.
Investbanco — De NCr$ 5.000.000,00

para NCr$ 10.000.000,00.
Sociedade de Crèdito, Pinanciamento

e Investimentos
a) Aunienfo de capital — Reforma

de Estatuto:
A-68-1.779 — Princeza S.A. — Cré-

dito, Financiamento e Investimento —
De NCrS 500.000,00 para NCe$
1.000.000,00.

Retificações
No Diário Oficial de 23-4-68 — Se-

ção I — Parte II, página 845, ia co-
luna, linha 9,

Onde se lé:
A-08-412 —

Leia-se:
A-68-412 —
Na linha 21.

Onde se lee
A-63-828 —

Leia-se:
A-68-828 —
Na linha 37,

Onde se lê:
A-68-986 — Ootommas...

Leia-se:
A-68-986 .- (Surominas..-
Na 2e coluna, linha 6,	 es

Onde se lê:
A-68-1.179 — Porval...

Leía-se:
A-68-1.179 — Provai...

GERÊNCIA DE MERCADO
D g CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 30 de ebril de 1968, deferindo,

na forma dos pareceres, a requerido
nos processos ndmeros:
Sociedades de Crédito. Pinanciamento

e Investimentos
al Aumento de capital — Reforma

de Estatuto:
A-67-4.034 — Cia. de Desenvolvi-

mento Económico do Estadc do Mo
de Janeiro — Crédito. winanciamento
e...Investimento	 CODEF-T — De
Ncre 1.0+1(1.000.00 para Ner$ 	
4.113.020.00.

A-et1-707 Inclependensia S.A. —
Finaar l amena, Crédito e 'rivestimen-
tas — ras NCr$ 2.592.500 10 para NCr$
5. e e5.R75 00.

Independência S. A.
Finnnciarnenro, Crédito e Inveiti-

pien t cs — 1)e "r ":1 5.035 375,00 para
NCr$ 12.000.000,GO,

O Presidente da Caixa Econômica
Federal do Ceará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, resolve:

N9 200 — Designar a Oficial de Ad-
ministração AF-201.14.B, Parte Per-
manente, do Quadro de Pessoal da
C. E. P. C., Matrícula ne 41, Maria

COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO
LÓIDE BRASILEIRO

PORTARIA DE 19 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente da Companhia de Na-
vegação Lloyd Brasileiro, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
por fôrça da delegação de competên-
cia de que trata a Portaria n9 33, de
7.4.68, do Ministério dos Transportes,
resolve:

1519 41 — Aposentar, nos tarmos da
Lei W 1.162-50, de acôrdo com os...ar-
tigos 176-111 e 181 da Lei W 1.711-52
o Eletricista Mercante Albano de Mel-
lo, matricula n9 81.924 — Processo
6.125	 — Ney Garcia Sotello.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS , D£ RODAGEM

PORTARIA DE 15 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do finimeneo aprovado
peio Decreto no 44.656, de 17-10-58,
combinado com o artigo 7 9 do Decre-
to n9 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do Processo núme-
ro 18.835-68, resolve:

No 640 — Dispensar o Contador,
nível 21, José Amilear Melo, matri-
cula n9 1.164.355, pertencente ao
Quadro do Peesaal — Parte Perma-
nente desta Autaraula, da função
gratificada, eimboio I-F, ria Assistente
Técnico do Diretor da Divisão Eco-
nómico-Financeira (D.E.F.).

N9 641 — Designar o Cantador, ní-
vel 21, José Amilcar Melo matricula
n9 1.164.855, perSencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, paia Exercer a função gra-

José Bruno, para exercer em substi-
tuição durante o impedimento da res-
pectiva titular, por motivo de trata-
mento de saúde, a Função Gratificada
de Chefe do Serviço de Impôsto e se-
guros, Símbolo 5-pe 	 michel Grad-
vohl, Presidente.

tificada, símbolo 1-F, de Auditor Coa-
tábil (S.T.D.C.) da Delegação de
Contrôle.

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL

• DE 1968
O Diretor-Geral do r)epartamento

Nacional de Estradas de Rodagem, ae
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem o art. V e o item XXXI,
do art. 142, ambos do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 44.656, de 12 de
outubro de 1958, aombinado com o dis-
posto no â 39 do art. 39 do Decreto
n9 59.835, de 21-4-€6, easerado peln
Decreto n9 41.049, de 21-7-67 resolve:

N9 756 — Designar o servidor Namir
Borges, matrícula ne 2.09'1.767, para
desempenhar, nesta Autarquia, as'
funções de Ajudante constante da
Tabela de'dl-ratificações pela Repre-
sentação de Gabinete, publicada no
Diário Oficial, de 22-11-67 com a
gratificação mensar no valor de NCr$
200,00 (duzentos cruzeiros novos).

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

• NAVEGÁVEIS
•

RESOLUÇA0 N° 478.1-68

atender acs encargos decorrentes do
aumento de 22% sõbre os salários dos
portuários.

Pôrto de Manáus — Ieeee
Pôrto de Natal — 13%
Pôrto de Cabedelo — 9 e's
Pôrto de Ilhéus — 16% excluído o

item 19 da Tabela "C" — Caostazias.
Pôrto de Pôrto Alegre — 10, ex-

cluídas as taxas de navc4o flusea/
e lacustre.•

Pôrto do Rio Grende lelses ex-
cluídas as Taxas de navegaçâo Lu-
vial e lacustre.

Pôrto de Pelotas — 10% exernieas
as Taxas de navegaçáo ferveu e ia-
cusetre.

II — Propor que a portaria nums-
rial correspondente a 'ata Resoiução
entre em vigor na data da sua Pu-
blicação.

III — Submeter a prcsente rtesis-
Meã° à homologação ministerial, nus
termos do 1 1 9 do Art. V da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963

Sala das Reuniões, 9 de feN,ere.10
de 1968.

• RESOLUÇA0 N9 473.2-83
Em 9 de fevereiro de len

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atritna-
ção que lhe confere a alinea 8 do In-
ciso B, do Art. 6e da Lei n9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, ',..cndo em vis-
tr, o que consta dos Processos CNTeerN
— 15-63 e DNPVN. 1.177-68 e c que
ficou deliberado na sua 4785 Rearatio
Ordinária, realizada no dia 9 de re-
vereiro de 1968, resolve:

I — Autorizar as AdministraçõêS
dos Portos de Salvador, Imbituoa e
Santos a cobrarem os adicionais ra-rifários de 16% (dezesseis por cento)
20% (vinte por cento) e /a% (,Ieze-
nove por cento), respectivamente sta.'
bre as taxas das tarifas vigentes com
exclusão da Tabela "D" ,Arniszeua-
gem Interna), para o atendimento
dos encargos decorrentes do aumen-
to de 22% (vinte e dois por cento).
Obre o salário dos portuários.

II — Propor que a portaria mima-
terial correspondente a eata Resolu-
ção entre em vigor na data da sea
publicação.

III — Submeter a presente Reso-
luçã,o à homologação ministerial, nos
têrmas do disposto no â 1° do Artigo
V da Lei n9 4.213, de 14 de feverci-

.
Sala dar Reuniões, 9 de fevereiro

de 1968.
• RESOLUÇA0 N9 479.1-68
•Em 13 de fevereiro de 1988

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribua-
ao que lhe confere a alínea 8 do in-

MINISTERIO DA FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA FE9"RAL DO CEARÁ

PORTARIA DE 23 DE ABRIL DE 1968

• MINISTÉRIO

DOS TRANSPORTES

Em 9 de fevereiro de 1963
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea 8 do In-
ciso B, do Art. 69 da Lei n9 4.213, de
14 arle fevereiro de 1963 tendo em
vista o que consta dos Processos
CNPVN. 12-68 e DNPVN. 17.351-67
e o que ficou deliberado na sua 478,
Reunião Ordinária, realizada no dia
9 de fevereiro de 1968, resolve: -

I — Autorizar as • Acuninistrações
dos Portos abaixo indicados a cobra-
rem o respectivo adicional sabre as
taxas das Tarifas vigentes, com ex-
ciusao das Taxas gerais da Tabela ç

(Armazenagem Interna), para caso B, do Art. 69 da Lei ng 4.213,



ASSINATURAS
rEPARTIÇÕEs E PARTIC11-ArtES	 FuNcioNAiiins

Capital e Interior Capital e Interior:

IZESOLUÇA0 N9 479.5-3
Autorizar o Diretor-Geral do De-

partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a providenciar a restitui-
ção da caução e respectivos reforços,
no valor total de NCr$ 3.610,00 ttres
mil, seiscentos e dez cruzeiros no-
vos), à firma Geofoto S. A., referen-
tes aos serviços de levantamento do
perfej superficial d um trecho do
Rio Araguaia.

Sala das Reuniões, g de feve.eiro
de 1968. — J. de Araujo Góes e Vh-
noa M. de Araujo.

RESOLUÇÃO N9 479.6-68

Em 13 de ft ,Tereiro de 1958

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso das suas
atribuições e nos termas do parágrafo
29 do artigo 79, das prescrições baixa
dae pela Resolução número 364.2-68,
ntedo em vista o que consta dos Pro
cess:os números CNPCN-203-67 e
DNPVN-9818-67 bem como o que fi-
cou deliberado na sua 479 e Reumáo
Ordinária, realizada em 13 de feve-
reiro de 1968, resolve:

DAIviiNtr4i31, n3 
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIG

PORTARIA In 25 DE ABRIL
DE 1968

O Presidente do Instituto Nado=
o Desenvolvimento Agrário — INDA,
ou so das atribuições qtro lhe são
onferidas pelo Decreto número
5.890, de 31 de março de 1965, e

vendo em vista contido no Proces-
o INDA — 3.906-68,
Considerando que as intervenções

em Cooperativas, na forma dos arti-
gos 90 e 91, do Decreto número 60.597,
de 19 de abril de 1966, tem por fina-

lidade a restauração da normalidade
administrativa dessas sociedades;

Considerando os elementos constan-
tes do Oficio número 02'71, de 16 de
fevereiro do corrente ano, do Senhor
Diretor do Departamento de Assistên-
cia ao Cooperativismo, da Secretaria
da Agricultura, do Estado de São
Paulo, bem como os têrmos da Por-
taria número 3-68, desse órgão, que
se refere à intervenção na Cooperati-
va de Laticinios do Vale do Perene-
panema, com sede na cidae de pre-
sidente Prudente, resolve:

N9 238 — a) designar Interventor
da Coperativa de Laticínios do Vale
do Paranapanema o Sr. Walter Ro-
que Trevisan, associado da referida
Cooperativa;

r993 Cur.ria• a C
	

DMVO	 ! 
	

INg12,;o de 1968

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévia
aviso.

— As R,partições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-,
municações do Departamento de!
Imprensa Nacional, até às 17 ha»
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.	 -

— As reclamações pertinentes
na féria retribuída, nos casos

êrro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser- dactilb-
grafados em espaço dois, em uma Semestre
só face do papel, formato 22x33: Ano 	
as emendas e rasuras serão res..'
salvadas por quem de direito.	 'Ano 	

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,1
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

EXPEDIENTE
.,....11TO DE IMPRErISA

(
DIRETOR GERE,

4.LPERTO DE BR1710 PEREIRA

íVCr$ 18,06 Semestre 	  NCr$ 13.
AC/5 36,06 Ano 	  NCr$ 27,

Exterior,	 Exterior:
A'Cr$ 39.00 Ano 	  ArCr5 30,

CÇF C SE.;-.10 DE RE0A00

FLORIANO GUIIVIARAES

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— 1Va parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findara.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

50 — A remessa de valõres, sem-
00pre a-lavor do 'Tesoureiro do De-
" partamento de Imprensa Nacio-

nal. deverá ser acompanhada de.
00 esclarecimentos quanto à sua apli-

cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos mos assinantes que os sou-
citarem no ato da assinatura

CM,Fr 00 SERVIÇO DAL	 OSS

J. Ei. D. ALMJA CPRNiç'iRO

(MÁRIO OFICIAL
,sa-çÁo e - ' A.TE I I

Órrão dertie.-er Ps u Ft açôts lis administraco descentre/ ?Pd.

lirpreteso neb (.1.(irg,s do Oepartm(nto de Imr.rensa Neec,onal

SEASILIA

NÚMERO AVULSO
O preço do número avulso figura na última página de cada

exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01.
se do mesmo ari ,.), e cie NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

n••n

de 14 de fevereiro de 1963, tendo . em
vista o que consta dos Processos —
CNPVN. 12-63 e DNPVN. 17.361-67
e o que ficou deliberado na sua 4'i9e
Reunião Ordinária, realizada nc eia
13 de fevereiro de 1968, resolve:

I — Autorizar a Administração do
Pôrto de Vitória a cobrar o adicional
de 23% (vinte e três por cento) sie
bre as taxas da tabela "C" — Capa-
tazias, a fim de fazer face ao aumen-,
to de 22% concedido aos pertuárics.

II — Fixar para o Pôrto de Vitó-
ria o seguinte valor:

Tabela "A" — Utilização do Pôiito.
Taxa n9 1 — NCr$ 0,b0.
ILI — Determinar que a Adminis-

tração do Pôrto de Vitorla, promova
entendimentos com os responsáveis
pela exploração do terminai de Tu--
barão, cais Eumenes laulmarães e
Paúl, a fim de examinar possíveis al-
terações das taxas respectivas paia
complementação da parcela necessá-
ria à cobertura do aumento salarial
concedido aos portuários, observadas
as disposições do Art 49 do Decreto-
lei ne 83, de 26 de dezembro de 1960.

IV — Propor que a portaria mi-
nisterial correspondente a Resolução
entre em vigor na data da sua pu-
blicação.

V — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial, nos
têrmos do § 19 do Art. 6? da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereirJ de
1963.

Sala das Reuniões, 13 de fevereiro
de 1968.. — H. Araujo Goes.

• RESOLUÇÃO N.° 479-3-68
Em 13 de fevereiro de 1968

O Conselito Nacional. de Portos
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea e'el" do
artigo 99 da Lei número 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que consta dos Processos números
CNPVN-316-66 e DNPVN-1221-68 e o
que ficou deliberado na sua 479 e Reu-
nião Ordinária, realizada no dia 13
de fevereiro de 1968„ resolve:

I — Autorizar o Diretor-Geeal d
Departamento Nacional de Portos
Vias Navegáveis a conceder supritnen-
to em favor do servidor José de Paula
Freitas Silva, Chefe da Divisão d
Serviços Gerais do mesmo Departk-

•

mento, no valor de NCr$ 12.000,00
(dote mei cruzeiros novos); para aten-
der às despesas relacionadas com as
necessidades da mesma Divisão.

II — Determinar que o responsável
pela gestão do suprimento apresente
ao Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis os balanços mensais correspon-
dentes, que servirão como prestação
de contas.

III — A despesa correrá por conta
da Verba 3.1.2.0 — 17.00, Outros
materiais de consumo do Orçamento
da DNPVN — Exercida de 1968..

Sala das Reeroões, g de fevereiro
de 1958. — J. de Araújo Góes e Ma-
noel M. de Araujo.

RESOLUÇÃO N9 479.4-68
Em 13 de fevereiro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "d" do
artigo 99 da Lei número 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que constá dos Processos números
CNPVN-14-63 e DNPVN-1.222-68 e o
que fiqou deliberado na sua 4799 Reu-
nião Ordinária, realizada no dia 13 de
fe eiro de 1968, resolve:

•I -- Autorizar o Diretor-Geral do
Depatramento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a conceder supri-

mento em favor da servidora Edith
Jacques de Oliveira — Chefe da Se-
ção Administrativa da Dovisào de Ser-
viços Geais do mesmo Departamento,
no valor de NCr$ 9.000,00 (nove mil
cruzeiros novos), para atender às
necessidades da Secretaria da mesma
Divisão, de caráter urgente e de
qu lquer natureza.

Determinar que o respons
vel pela gestãa e:o suprimento apre-
sente ao Diretor-Geral do Departa-
mento Nacional de Portos e vias Na-
vegáveis os balanços mensais corres-
pondentes, que servirãocomo presta-
ção de contas.

III — A despesa correrá por conta
da Verba 3.1.4,t -- 13.00— — Des-
pesas urgentes de qualquer natureza,
do Orçamento do DNPVN, para o
exercido de 1968.

ala das Reuniões. g de fevmeiro
de 1968, — J. de Araujo Góes e Ma-
noel M. de Araujo.

Em 13 de fevereiro de 1968
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o artigo 99 do
Decreto-lei número 185. de 23 de fe-
vereiro de 1967, tendo em vista o que
consta dos Proceesos números 	
CNPVN-655-65 e DNIWN-17.230-67,
bem ermo o que ficou deliberado na
sua 4798 Reimião Ordinária, realiza-
da no dia 13 de fevereiro de 1963, re-
solve:

Aprovar o Térreo número 2-68,
18 de janeiro de 1968, no valor

de
de

NerS 5.821.567,55 (cinco milhões, oi-
tocentos e vinte e um mil, quinhentas
e sessenta e sete cruzeiros novos e
cinquenta e cinco centavos), Aditivo
ao Aditivo de 19 de novembro de 1936,
referente ao Têrmo de Ajuste de 22
de outubro de 1965, celebrado entre
o Departamento Nacional de Portos
e Vias Navegáveis e a "Civilsan" —
Engenharia Civil e Sanitária S. A.,
sôbre a construção do Pôrto de re-
gue no Estado do Maranhão.

Sala das Reuniões, g de fevereiro
de 1968. — J. de Araujo Góes e Ma-
noel M. de Araujo.



Quarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 168 ç'99

b) O Interventor deverá apresentar
eletórios mensais e circunstanciadas
,e suas atividades, becn como mau-
er eetrItas articulaçõea cum o Depar-
acnento de Assistência no Cooperati-
irmo, da Secretaria da Agricultura,
lo Estado de São Paulo.

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL
DE 1963

O Pres:dente do Instittit Nacional
[cr Desenvolvimento Agrário - INDA,
I() Uso das atribuições cNe lhe são
onferidas pelo D.ecreto núnicro 55,0,90,
e 31 de março de lera resolve:
N9 243 - Designar Marcos de Sá

:Perreira, Engenheiro-Agránomo, na-
'el 20-A, para exercer a função gra-
ificada, símbolo 5-F, da Chefe ao
Sete/. S2-DRT-3 da beça.° Técnica,
Ia Delegaela Regional deste Institu-
o, no Estado da BahIN Ne.fome
tela aprovada pela Deliberação ntl-
nele, 293, de 14 de junho de 1936, Ta

-Ificada pela Deliberação número COO,
le 5 de agõsto de 1966, do Conselho
Diretor, até que seja aprovado, pelo
?oder Executivo, o Quadro de rufe-
Aes Gratificadas.

1,19 245 - Designar Toa° Deita Flu-
ía, Zelador, nivel 8-B, para exercer

função gratificada, simboio 3-F ., da
"eheft. da Seção de Atividades Aux l

-lares, da Delegacia Regional deste
:nstituto, no Estado de Santa Catari-
na, conforme tabela aprovada pela
Deliberação número 293, de 14 de ,ju-
iho de 1066, do Conselho Diretor, atè
pie seja aprovado, pelo Poder Exe-
e.utivo, o Quadro de Funções Gratifl-
eada.s.

N9 247 - Designar Maria D'Ajuda
teazareth, Oficial de Migração, nivel
1.1.-A, para exercer a função gratifi-

cada, simbolo 7-F, de Chefe do Setor
de Administração DRAA-6, da Dele-
gacia Regional dêste Instituto, no Es-
tado da Baleia, conforme tabeia apro-
vaaa pela Deliberação número 293,
de 14 de junho de 1966, ratificada pe-
la deliberação número coa, de 5 de
agõsto de 1926, do Conselho Diretor,
até caie seja aprovado, pelo Poder
Executivo, o Quadro de FUNDES

Gratificadas.
N9 243 - Designar Olinda Pereira

Ftccha, Escriturário, nivel 8-A, para
exercer a função gratificada, símbolo
7-F, de Secretária da Delegacia Re-
gional deste Instituto, no Estado do
Maranhão, conforme tabela aprovada
pela Deliberação número 293, de 14
de junho de 1966, ratificada pela De-
liberação número 600, de 5 de geaste,
de 1066, do Conselho Diretor, até que
seja aprovado, pelo Poder Executivo,
o Quadro de Funções Gratificadas.

In19 249 - Designar Zuleika Therezi-
N9 249 - Designar Zuleika Therezi-

nha .Albrecht Murici, Assistente So-
cial, nivel 20-A, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-F, de Che-
fe da Seção Técnica - DRT-3, da
Delegacia Regional deste Instituto, no
Estado de Santa Catarina, conforme
tabela aprovada pela Deliberação nú-
mero 293, de 14 de junho de 1966.
ratificada pela Deliberação número
600, de 5 de agasto de 1966, do Cona,...
selho Diretor até que seja aprovado,
pelo Poder Executivo, o Quadro de
Funções Gratificadas.

N9 250 - Designar José Maria de
Araújo Costa Escrevente-Datilógrafo,
nível 7, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 7-F, de Chefe do Se-
to. Administrativo 52-DRAA-1, da
Seção de atividades Auxiliares, da
r'1» -actaRegional deste Instituto,

no Estado do Rio Grande do Norte,
conforme tabela aprovada pela Deli-
beração n9 293, de 14 de junho de
1966, ratificada pela Deliberação nú-
mero 600, de 5 de agõsto de 1966, do
Conselho Diretor, até que seja apro-
vado, pelo Poder Executivo, o Qua-
d	 de Funções Gratificadas.

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1003

O Presidente do Instituto Nacio-
nal do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no USD das atribuições que the
são =feridas pelo Decreto número
55.890, de 31 de março de 1255, re-
solve:

IsT9 251 - Designar Alfredo Ribeiro
Bastos Filho, Guarda, nivel 8-A, para
exercer a função gratificada, simbole
14-F, de Chefe da Turma de Conser-
vação ícuperação, da Seção de
Admia:etração da Sede, do Serelo
de Comunicações e Multigrafia, dos
Serviços Gerais de Administração, da
Coordenaçã ) administrativa, deste
Instituto, conforme tabela aprovada
pela ,Deliberação ne 293, de 14 de ju-
nho de 1266, ratificada pela Delibe-
ração n9 600, de 5 de agento de 1166
do Conselho Diretor, até que seja
aprovado .eelo Poder Executivo, o
Quadro de Funções Gratificadas.

N9 232 - Designar Macário Dias
de Araujo, Engenheiro-Agrônomo,
nivel 20-A, para exercer a função
gratificada, símbolo 5-F, de Chefe
do Setor Técnico S1-DRT-3, da Se-
ção Técnica, da Delegacia Regional
dêste Instituto no Estado da Bailia,
conforme tabela aprovada pela Deli-
a-ração n9 93, de 14 de juno de 1966
ratificada pela Deliberação n9 600, 1e
5 de agetsto de 1966, do Conselho Di-
retor, até que seja aprovado, pelo

Poder Executivo, o Quadro de Fun-
ções (katificadas.

N9 253 - Designar Maria Auxilia-
dora Caldas* Pacheco, Orientador do
Contribuinte, .nlvel 11.-A, paen
cee a _função gratificada, sinita_eo

de Chefe do Setor de Admniis.
tração - DRAA-e, ca Deleencia
eional deste Instauta, no Eetatia e a
Sergipe, conforme tabela aerova • a .
eela Deliberação n9	COO, de 5 d3
aacet,	 2^36, do Cone:aio Deeeee
ate tale seja anroÃacla pelo re,1
Excutivo, o Quadro de Funeezs Ce ..-
tificadas.

N 9 254 - Designer aleno21 se- a
Monteiro, Orientador de Coei tribe •:-
te, nivel 11-A, para eeercer a te e•
cão ratificada, simbolo 1-F, de el' •-
fe . da Seção de Levantamentos e e. -
recadaceo	 DRLA-2, ela D:eze:.e•
Regional deste Instituto, no ree'la
de	 -me, conforme tabela aproe- -
da nela Deliberaeeo n9 293, de 14 a e.
iunho de 1966, ratificada pela 1.1-e•-
bereeãe n9 eoa, de 5 de aeee t e e
1ee6, do Conselho Diretor, ale r-1-!
seja anrovado pelo Poder rex^rettea,
o Quadro de Funeões Gratificadas.

NO 255 - Designar Maria de a e-
cirade Gonçalves, Agente Secai, et.
lel 10-A, para exercer a fumar, re.e.
tificada, e erebolo 1-F, de Ch-re e a

Térnica DRT-3, da Date-a-'
Tteeional dêste Instituto, no E.;tr-/•)
ie fterelae, conforme tabel a amo v--
da ne7- Deliberarão 19 9 293, de 14 de
Junho d- 1995, ratificada pela Dein,
ração n9 600, de 5 de aae.,tto de lir',
do Conselho Diretor, até que
aprovado pelo Poder Executivo, o
Quadro de Funções Gratificadas.
Jerônimo Dix-Huit Rosado 11,Iaa.

Consolidação das Leis do Trabalhot
Alterações do Deo. lei n` 229 - 28-2-67

DIVULGAÇÃO N" 1.007

PREÇO: Ner$ 0,34

'A VENDA
Na Guanabara

Seção de Vendas Av, Rodrlgues Alves, 11

• kgência Ii Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Sesviço de Reembõlso %atai
Em Brasília

Na Sede do DIN

4
4



1000 Quarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçâo I - Parto 11)
	

Maio de 1068

N .

itAINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

•
PORTARIAS DE 26 DE ABRIL

DE 1968

O Reitor, em exercido, da Univer-
eidade Federal do Rio de Jane.ne,
usando de atribuições de sua compe-
tência, "ex vi" do disposto no pará-
grafo 19 do artigo 31, do Estatuto da
mesma Universidade, aprovado pelo
Conselho Federal da Educação em .
6.8.66, conforme publicaçao do Diario
Oficial de 27.12.66, ideio em vista a
representação encaminhada pelo Pre-
sidente do Diretório Central de Es.
tudantes (ITCE) ao Conselho Univer-
sicário e ainda a solicitação feita em
sessão do , Conselho pelo Professor Os-
car Dias Corrêa, Diretor da Facul-
dade de Economia e AdmiNetração,
resolve:

N 9 477 - Atendendo à decisão do
Conselho Universitário desta data; e
nos têrmas dos artigos 217 e seguin-
tes, do Estatuto dos Funcionários Pe.
blicos Civis da Unia° (Lei n9 1.711,
de 23.10.52) abrir Processo Adminis-
trativo, designando para-ti mesmo Co-
missão composta do Professor
do de Brito, Catedrático EC-501., Pre,
sidente, Doutor Adalmyr Brandão Pi-
nheiro de Barros, Procurador da Uni-
versidade:e da funcionária Wanda de
Oliveira, Escrevente-Datilografo,
AF_204.7, par aapurar as dentuicia.s
contidas na dita representaça re anexa,
com o prazo de 60 (sessen:oe dias.

O Reitor em exercido da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro,
usando de atribuição de sua ccmpe-
tenda, "ex vi" do ciispes co no pais-

-grafo 19 do artigo 31, do Estatuto Ga
mesma Universidade, aprovado; pelo
Conselho Federal de Educação em..
5.8.66, conforme publiceção no Dzurio
Oficial de 27.12.66, rescOve.

NY 478 - Designar o -rofessor Wal-
demar Areno, Catedrático, EC..501,
Parte Permanente do Quadro Único
de Pessoal desta Universidaue. pata
a Chefia do órgão de Atividades Des-
portivas, criada na forma do disposto
no artigo 39 do ,Plano de Reestrutu-
ração da U.F.R.J., aprovado pelo de-
creto 60.455-A, de 13 de março Ge
1967. -

Este processo não é de acumulaçáo
de cargos estranhos ao magistério nem
se cogita de correlação de matérias,
nem de horários.

Quanto ao exercício simultâneo da
cátedra e da direção é ato normal e
necessário do próprio sistema univer.
sitáfio.

Rio de Janeiro, 25 de agiste de
,1967. - Themistocles Brandão ter-
valcanti - Raul Jobim Bittencourt -
Antonio Garcia de Miranda Neto.

Ressalvo ainda, o disposto no ar-
tigo 45, da Lei -4.881-A que permite
a acumulação do cargo de Diretor com-
o de professor Catedrátice.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, e tendo em vista o
que consta do Processo n 9 712 de 1963
da Reitoria, resolve:

N9 96 - Determinar que os servi-
dores Luiz Pinheiro Neto - Escritu-
rário, nível 8-A, José Costa Cavalcan-
te - Inepetor de Alunos, nível 9-A e
Inaldo de Meediros Kiegues - Da-
tilógrafo, nível '7-A, todos do Quadro
1:Mico do Pessoal desta Universidade,
passem a prestar serviços no Insti-
tuto de Ciências Exatas da UFAL, até
ulterior deliberação.

O Reitor da Universidade Federai
de Alazões, usando de atribuições ee

eea competência, e tendo em vista o
qde mista do Processo nç 728 de 1968
da Reitoria, resolve:

No 53 - Designar para os Depar-
tamentos da Faculdade de Medicina
desta Universidade, os seguintes
membros:

1 - Departamento de Anatomia
Patológica: - Chefe - Roland Court-
nay Simon - Supl. - José Lopes de
Mendonça.

2 - Departamento de Medicina Clí-
nica: - Chefe -- Cláudio de Albu-
quereue - Supl. - Alfredo Remiro
Basto.

3 - Departamento de Radiologia:
- Chefe - Lourival de Mello Metta
- Supl. - Eduardo Jorge Silva.

4 - Departamento de Cirurgia -
( leefe - Abílio Antunes dos Santos -
6up1. - Mariano Teixeira Caval-
cante.

5 - Departamento de Pediatria e
Puericultura: - Chefe - Abelardo
Duarte Supl. - Luiz - da Rocha
Sampaio.

6 - Departamento de Psiquiatria
e Psicologia 'Médica: - Chefe -
Mário Barros Morcerf -- Gil-
berto de Macêdo.

7 - Denartamento de Higiene: -
Chefe - José Lins do Gusmão Lyra
- Supl. - Aderbal Loureiro Jatoba.

8 - Depártamento de Mediei.,
Legal: - Chefe - Luiz Duda Ca-
lado.

PORTARIA DE 22 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federai
de Alagoas, usando de atribuição de
sua competência, de acôrdo com o 1
1 9 do artigo 26 da Lei n 9 4.881-A de
1965, combinado com o artigo 19 e
seus parágrafos do Decreto n 9 59.673
de 1.366, resolve:

No 99 - Designar os Professores
Aldo de Sá Cardoso, Helvio José Fa-
rias Auto e José Braga Lyra, todos do
Quadro do Pessoal desta Universidade
para, sob a presidênc i a do primeiro,
censtituirem a Comissão ineumbida
de apreciar a correlação de matérias
e compatibilidade de horários dos
cargos de que tratem es Processos n9s
8.861 --- 8.862 - 8.863 - 8.864 -
8.867 - 8.868 -- 8 882 e 9.086 DASP,
opinando sôbre os mesmos no tocante
à acumulação. - Aristóteles Calasans
SimUs.

• Apostilas
O Reitor da Universidade Federal

de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve declarar,
em face do disposto no pará grafo 2v
do artigo 177 da Constitu i ção Federal
vigente e na conformidade do que
'consta do Processo n 9 712 de 1967, a
estabilidade de José Reis Lisbôa de
Lima no cargo que interinamente
ocupava na Cátedra de "Bloquimicr"
hoje integrante do currículo do "Ins-
tituto de Ciências Exatas", da mesma
Universidade.

O Reitor da Universidade Federai
de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve declarar,
em face do disposto no parágrafo 29
do artigo 177 da Constituição Federal
vigente e na -conformidade do que
consta do Processo n9 538 de 1967. a
estabilidade de Abel° Antunes dos
Santos no cargo que interinamente
ocupava na Cátedra de Técnica Ope-
ratória e Cirurgia Experimental inte-
grante do curriculo da Faculdade de
Medicina da mesma Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, :esolve declarar,
em -face do disposto no parágrafo 29
do artigo 177 da Constituição Federal
vigente e na conformidade do que
consta do Processo no 539 de 1967, a
estabilidade de Cláudio de Albuquer-
que no cargo que interinamente
ocupava na Cátedra de Clinica Pro-
pedêutica Médica da Faculdade de
Medicina, da mesma Universidade.

Maceió, 2 de abril de 1968. - Aris-
Meles Calasans Simões, Reitor.

UNIVERSIDAOE FEDERAL
DE JUIZ D!. FORA

PORTARIA DE 29 DE ABRIL
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Estatuto da
Universidade, resolve:

N9 33 - Designar os servidores efe-
tivos Fernando de Barros, Chefe da
Tesouraria, José Walter de Andrade
A'vila, Diretor da Divisão de Mate-
rial, Luiz Fernando Surerus, Enge-
nheiro, Antonio José Cedrola, Chefe
da Secretaria, para constituirem a Co-
missão d. e Registro Cadastral para
Tomadas de Preços, cabendo ao pri-
meiro presidir e ao último, secretariar
os trabalhos da mesma Comissão. -
Moacyr Teixeira da Andrade Reis.

UNIVERSIDADE FEDERAt
DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE 26 DE MARÇO
DE 1968	 ,

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribuiçau
que lhe confere o artigo 99, alínea
de Decreto número 59.676, de b de
dezembro de 1966, tendo em vista o
que consta o Processo numero
524-68, resolve:

N9 110 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com os artigos 74, item -1, e
75, item I, da Lei numero 1.711, de 28
de outubro de 1952, regulamentados
pelo Decreto numero 45.907, de 15 de
abril de 1959,, Ary Xavier, ocupante do
cargo de Atendente, P= 1.703-7 do
QUP, PP da UFMG, lotado na Facui-
dade de Medicina, ,a partir de 1 de
dezembro de 1967. - Gerso4 de Brito
M. Boson.

PORTARIA- DE 9 DE ABRI!
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribuiçae
que lhe confere o -artigo 9 9 , alínea "a"
do Decreto numero 59.676, de 6 de
dezembro de 1966 tendo em tdsta o
que consta o erocesso numero
1.589-68, resolve:

N.o 132 - De acôrja com os arti-
gos 74, item 1 e 15, liem 1, da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, regulamentados pelo Decreto
número 45.807, de 15 de abril de 1959,
conceder exoneração, a pedido, a ser-
vidora Myrian Bof ia, do ( argo de Es-
crevente Datilógrafo, AI 204-7,
QUP, PP da UFMG, lotado na Facul-
dade de Ciências Econômicas.

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL
DliJ 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribemao
que lhe confere o artigo 9 Y, alínea "a'
do Decreto número 59.676, de 6 de
dezembro de 1966, tendo em vista o

que e o ns t a O Processo número
00171.-68, resolve:

N.9 137 - Nos tèrmos do artigo 53,
item II, da Lei número 4.881-A, de
6 de dezembro de 1965, regulamentada
pelo Decreto número 56.676, de 6 de
dezembro de 1966, combinado Coln
artigo 177, parágrafo 1, da Constitui-
ção Federal, conceder aposentadoria
ao servidor José Amédée Péret, Pro-
fessor Catedrático. EC-501, do QUP,
PP, da UFMG, lotado e eme exercício
na Escola de Arquitetura, com os pro-
ventos equivalentes aos vencimentos
integrais do cargo, acrescidos de 20%
(vinte por cento), visto ter provado
contar 35 anos de serviço público efe-
tivo em 25 de novembro de 1967.

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 9 9, alínea "a",
do Decreto número 59.676, de 6 de
dezembro de 1966, tendo em vista o
que consta o Processo Munem
00523-68, resolve:

•
N9 14,1 - De acôrdo com os artigos

74, item I, e 75, item I, da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentados pelo Decreto número
45.807, de 15 de abril de 1959, exone-
rar, a pedido, a partir de 24 de ja-
neiro de 1968, a servidora Belkiss Sar-
tori Felix, ocupante do cargo de Da-
tilógrafo, AF-503-9-B, do QUP, rp da
UFMG, lotada na Faculdade de Me-
dicina.

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 99, alínea "a",
do Decreto número 59.676, de 6 de
dezembro de 1966, tendo em vista o
que consta o Processo numero
3.993\-66, resolve:

N.9 143 - Nos termos do artigo 53,
inciso I, da Lei número 4.881-A, de 6
de dezembro de 1965, combinado com
os artigos 184, item III e 187 C.a Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, declarar a aposentadoria com-
pulsoria do Prol. Levindo uiquim
Lambert com os vencimentos do car-
go em comissão, símbolo 5-C, de Di-
reto,. do Conservatório Mineiro de Mu-
sica ,ag- ao Quadro DnicO de
Pessoal (. J. MG, acrescidos de 20%
(vinte 1..o. (::ito), visto ter provado
contar, era 18 de abril de 1966, 70
(setenta) anos de idade e mais de 35
(trinta e cinco) de serviço publico,
dos quais mais de dez (10), C n 1):01- -
me reconheceu o Egrégio Conselho
Universitário ,no cargo de Diretor, com
cujas vantagens se estabilzou, como
se efetivo tosse, face ao disposto nos
artigos 19 da Lei número 1.741, de 22
de novembro de 1952, e 60 da Lei nu-
mero 3.780, de 12 de julho de 1950
com o que fica retificada a Porta-
ria número 450, de 28 de novembro
de 1967.

PORTARIA DE 18 DE ABRIL
, DE 1068

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Clerais, rio uso da atribuiçaa
que lhe confere o artigo 9 9, alínea
do Decreto numero 59.670, de 6 de
nezembro de 1966, tendo em vista o
que c ons ta o Processo numero
286-68, resolve:

N.9 145 - De acôrclu com o artigo
53, item 11, parágrafo 5 9, da Lei
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, combinado com o artigo 184,
Item II, da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, e 17i, parágrafo
1 9, da Constituição do Brasil, de 24 de
janeiro de 1967, conceder aposentado-
rir à servidora Zuleija de Abreu Jun-
queira ,no cargo de Professor Adjunto,
EC-502-22 do QUP, PP, da UFMG,
lotada na Escola de Engenharia, com
os proventos integrais, acrescidos de
20% (vinte por cento) por ter pro-
vado contar 36 anos de serviço pú-
blico em 24 de janeiro de 1961. -
Gerson de Brito M. Boson.



Quarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Maio de 1968 1001
	UM-

nambuco, na forma do disposto no
art. 1N, 1 19 da Constituição Federal,
e de acórd e com o subitem 3.1, le-
tra p, ccnib:s nado com o subitem 6.2,
6.2aletra a da Resolução INPS-7.34;

Geraldo Lacerda, n9 220.774, Guar-
da, nível 10, Mário Marques Bstisti
de Leão no 300.437. Sócrates de Tema
no 300 736, e José Carneiro Ribelrn
Junqueira, no 300.701, Médico, nível
22, no Estadt de Minas 0~ 1 S. Ti"

forma do disuoato no art. 177, 1 1°
da Censti tuição Federal, e do eadede
com o subitem ,3.1, letra ta ennibinndn
com n subitem 0.2. letra b, da .Re-o-
ludalução INPS 7.34;

Maria Dolores Ramos Cunlia,
301.102, Oficial de Administrara", TO-
vel 14, no Estado de Pernambue^
forma do disaosto no artiao 177,
19, da Constitulefin Ped e-ai,	 0	 ri-
acôrdo com o subitern 3.1. l etra h,

combinado com o eahitam 6.2, letra
e, da Resolução INPS 7.34;

Eudes de Ávila. no 304.n93,
venta-Dactilógrafo, nível . 7, no
tado de Minas Gerais, na forma da
disposta no art, 100. inciso I, com-
binaria) com o art. 101, inciso 1, le-
tra b da Constittacão Fed eral e de
acôrdo com o subitem 3.1, letra a
combinado com o siihitern 5.13, letra
a, da Resolução INPS-7.34;

Rui") Helena Tavares da emitia.
no 201 427, Tesoureiro de 11%

Categoria, na Administrada Central,
na forma do disposto no art. 100, in-
ciso 1, combinado com o s e t. 101,
Inciso Il. da Constituicão Fedeiata
e de acôrdn com o subitem R 1. leira
a combinado com o subitem 5.1,
da Resolução INPS-7.34;

Ce'an Wanda Faria da Silva. na-
mero 100.514, Escriturário, nível 10.

_OSMarala de Menezes Henrique.s 7Rn-

tisfa. no 203.861 Tesoureiro Auxiliar
de l o Catermria:, na Adminiqtraren
Centre.) e Alda Lopes, n o 200.151.
Oficial de Administração, nível 18,
no Estado da Guanabara, na foerna
do disposto no art. 100, Ind-o 7II,
§ 19, combinado com o art. 101. +ri-
cas° f, letra a, da Constituição Fe-
d'eral.

Retificação de Pórtaria d e A poc en-
tadaria - Portaria n9 RRSG mim e

-ro 0036 de 6 de dezembro de 1967,
que concedeu aposentadoria à ser-
vidora Ema Bastos Rodriaues. nú-
mero 202 860, na parte referenie
nível que passa e ser 16-C e não
14-B, como constou.

Exoneração, a pedido, de:

Neuza da Cruz, n° 613.334, a con-
tar de 2.7.67, do cargo de Ec cre-
vente-Dactilógrato, nível 1, e Ana
Maria Dale Figueiredo, .n 9 103.773,
a contar de 29.4.67, do cargo de ES.
criturário, nível 8, na Admin!stração
Central;

Miriam de Freitas Pereira, a con-
tar de 14.11.67, do cargo de Escre-
vente-Dactilógrafo, nível 7. Ezeaulei
Pinheiro de Moraes, no 241.102, a
contar de 14.4.64, e Ivan de Matos
Paiva n9 226.623. a contar de 12
de dettembro de 1967, Fiscal de Pre-
vidência, nível 17; na Superinten-
dência Regional no Estado da Bahia;

Bernardo Frederico Bunjes, número.. 1:
308.399 e contar de 1.11.65, do car-
go de Médico, nível 21. e Cidéa Gon.
çalves de Andrade, n° 406.102, do
cargo de Escriturário. nível 10, na Su-
perintendência Regional no Estado da
Guanabara;

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 81, de 1968

Determinação de serviço

DIRETORIA-GERAL

No 212, de 29.4.68 - Designa: A)
Clodoaldo 'Medeiros do Nascimento,
413.531, para exercer a função grati-
ficada de Processador Eletromecânic0,
8-F, ficando, consequentemente, dis-
pensado da função gratificada de
Processador, 9-F - B) Nelson Ge-
raldo Cesar, 410.961, para exercer a
função gratificada de Processador
9-F; 213, de *29.4.68 - Designa Zé-
lia Barreto Ramos, 402.114, para
exercer a função gratificada de As-
sessor de Superintendente-Técnico,
4-P.

PROCURADORIA-GERAL
No 235, de 22.3.68 - Retifica a

DTS-IPG 211-68, publicada no BS
INPS 36-68, na parte referente a de-
nominação do cargo em comissão pa-
ra o quai foi nomeado Flavio Labo-
riau Barroso, 407.451, para Assistente
do Contencioso doa Tribunais em
Bresiiia, 5-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA'

No 739, de 23.4.68 - Designa Vio-
leta Romcy, 420.036, para exercer a
funeão •gratificada de Administrador
de Edifício Sede (T), 9-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9 1.924, de 15.4.68 - Dispensa,
a pedido, a contar de 1°.3.68, Ceres
Monteai Guerra, '702.586, da função de
confiança de Chefe da Seção de Ma-
nutenção (S), 2-PC; 1.925, de 15.4.68
- Dispensa, a pedido, a contar de 1°
de marco de 1968, Maria José Ribeiro
Penna, 704.592, da função de confi-
ança dr Chefe da Turma de Contrô-
le Financeiro da Seção de Pessoal
(S). 6-PC; 1.927, de 15.4.68 - De-
signa Maria José Ribeiro Penna,
704.592. para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de ma-
nutenção (8), 2-PC; 1.929, de 15.4.68
- Designa Antônio Diniz do Nasci-
mento, 768.822, para exercer a fun-
ção dc Confiailça de Chefe da Turma
de COntrôle Financeiro da Seção do
Pessoal (S) ,.6-PC.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO R/11 DE JANEIRO

N9 923, de 22-3-68 - Determina
que a dispensa da funcionária Neide
Cunninghan Barros de Carvalho,
406.466 da função gratificada de In_
formante-Habilitador, 9-F, concedida
pela DTS-SRRJ-842-68, publicada no
BS-INPS 39.68. seja a contar de 5
de fevereiro de 1968, data do seu
desligamento, face remoção para a
SRSPi 954, de 15.4.68 - A) Dispen-
sa, a contar de 11.3.68, Erany Gi-
menez de Oliveira, 409.467, da função
gratificada de Encarregado de Tur-
ma, 8-F, no Setor de Perícias Médi-
cas da Agência em São Gonçalo, ten-
do em vista o seu aproveitamento no
cargo de Tesoureiro-Auxiliar, confor-
me publicação no BS-INPS 48-68 -
B) Designa Luci de Faria Salles, .
420.70'i para exercer a função gra-
tificada de Encarregado dei Turma,
8-P, no Setor de Paridas 'Médicas da
Agência em São Gonçalo, ficando,
conseqüentemente, dispensada da
função gratificada de Informante-
Habilitador, 11-F, na referida Agên-
cia, a partir da data da posse na
nova função - C) Designa Antônio
Luiz dos Reis Enes, 420.775, rara
Pxercer a função gratificada de In-
formante-Habilitador, 11-P, na Agên_
da em São Gonçalo.

Publicação em conformidade com
o artigo primeiro do parágrafo quin-

,

to do Decreto no 29.155-51, na nova
iedação dada pelo Decreto número
43.158-58.

Determinação de serviço
COORDENAÇAO DE SERVIÇOS

GERAIS NO AMAZONAS

N9 36, de 19.4.68 - Designa Luiz
Gonzaga Garcia de Assis, 211.159,
para operar direta, obrigatória e ha-
bitualmente com Raio X, e esclarece
que O pagamento da gratificação AdL
cional de 40% (quarenta por cento),
de que trata a Lei n° 1.234-50, fica
condicionado a aprovação da pre-
sente designação pelo Serviço Nacio-
nal de Fiscalização da Medicina e
Farmácia.

Relação INPS n9 82, de 1968
Determinação de serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 920, dd 10.4.68 - Designa Jen-
ny Iturnir Nast, 303.097, para exercer
a função gratificada de Chefe de
Seda de Coordenação Contábil (F),
3-F; 923, de 15.4.68 - Dispensa, a
conta,- de 1 9 .4.68, Darcy Mello, nú-
mero 405.481, da função gratificada
de Chefe de Pasto Local de Petrópolis
(I) 5-F, em face de sua aposenta-
doria; 924, de 15.4.58 - Designa
Frederico Albeado Fortunato Meda-
glia, 410.276, para exercer a. função
gratificada dc Chefe de Pôsto Local
de Petrópolis (D, 5-F, ficando, con-
seqüentemente, dispensado da fun-
ção gratificada de Informante-Habi-
litador (Da 9-F; 925, de 15.4.68 -
Designa Laury Jesus Prós, n 9 409.197
para exercer a função gratificada de
Informante-Habilitador (I), 9-F, na
Agência em Pôrto Alegre; 935, de 17
de abri! de 1968 - Designa Luiz Gon_
zaga Flôres, 412.324, para exercer a
funçila gratificada de chefe de Te-
souraria (T), 4-F; 938, de 17 de abril
de 1968 - Dispensa, a pedido, a con-
tar de 27.3.63, Oscar Muller, 703.710
da fundo gratificada de Encarregado
de Armoxarifado (S), 11-PC, no Pôs-
to Vila dos Industriarias; 939, de 17
de abri) de 1968 - Designa Guilher-
mina Figuelró. 704.066, para exercer
a função gratificada de Encarregado
de Almoxarifado (S), 11-PC, no Pôs-
to Vila dos Industriados.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SA0 PAULO
N9 2.420, de 24-4-68 - Designa

Paulo Pierino Fusco, 403.641, para
exercei a funcão gratificada de En-
carregado de Setor de Benefícios (e),
10-F, na Agência em Botucatú.

Secretaria dos Serviços Gerais

Relação SSG n9 102 ,de 1968
Concessão de Aposentadoria a:

Walter Simões de Almeida, número
100.328. Procurador de 1 9 Categoria,
na Administração Central, na forma
do disposto no art. 108, 1 1°, combi-
nado com o parágrafo único do ar-
tigo 139, da Constituição Federal;

Mátic Lisboa de Seixas, no 105.289,
Médica nível 22, e Renato Tourinho
Dantas, n9 410.764. Médico, nível 22,
no Estado da Baleia, e José Alves de
Souza Neto, no 221.761, Auxiliar de
Portaria, nivel 8 no Estado da Guana-
bara, na forma do disposto no Artigo
177, 1 19, da Constituição Federai, e
de acôrdo com os artigos 1 9 e 2° da
Lei n° 3.906-61;

Luiz Alves C3rréa, no 600.977. Mé-
dico, nivel 22, no Estado de Mato

Grosso, na forma do disposto no ar-
tigo 177, 1 19 da Constituição Fe-
deral, e de ajôrdo com os arts. 19
e 29 da Lei n9 3.906-61, combinado
com o item 2 da RS-INPS 7.51-67;

Antonio Joaquim Machado, núme-
ro 204.058, Enfermeiro, niVel 22, e
Darcy Gomes Camargo, n9 203.059,
Porteiro, nível 11, no Estado da Gua-

inabara, na forma do disposto no ar-
tigo 177, 1 19 da Constitiução Federal,
e de acôrdo com o subitem 3.1, letra
b, combinado com o subitem 6.2, letra
b, da Resolução INPS no '7.34-66;

Ibere Pinto Mendes, n9 503.376,
Escriturário, nível 8, na Administra-
ção Central, e Manoel Antonio Luiz
de Medeiros, n° 419.528, Carpinteiro.
nível 8 no Estado da Guanabara, na
forma de disposto no art. 100, nível
8, no Estado da Guanabara, na for-
ma do disposto no art. 100, inciso 1,

'combinado com o art. 101, inciso I,
letra b, da Constituição Federal e
de acôrdo com o subitem 3.1, letra
a, combinado com o subitem 955.13,
letra c da Resolução INPS '7.34-66;

Helio Pascoal de Oliveira, número
225.34a Oficial de Administração, nL
valva] 12, Maria Helena Sá do Espi-
rito Santo, no 402.172, Técnico Auxi-
liar de Mecanização, nível 11, e To-
myris Maul Pessoa, n° 614.778, Ser-
vente, nível 5, na Administração
Centra l na forma do disposto no ar-
tigo 100, inciso I combinado com o
art 101, inciso II. da Constituição
Federal e de acôrdo com o subitem
3.1, letra a, cambinaclo com o subi-
tem 5.16, da Resolução INPS-7.34;

Rubens Vieira, n9 226.050, Auxiliar
de Portaria, nível 8, na Administra-
do Central, na forma do disposto
no art. 100, inciso II, combinado com
O art. 101, inciso TI, da Constituição
Federal e de acôrdo com o subitern
3.1, latir c, combinado com o subi-
tem 7.3, da Resolução INPS-7.34, a
contar de 19 de março de 1968;

Iracema Lvra Madeira, n.
Contador, nível 22, na Administra-
ção Central, na forma do disposto
no atr. 100, inciso III, 1 1°, combi-
nado com o art. 101, inciso I, letra
a, da Constituição Federal.

Exoneração, a pedido, de:
Marly da Rocha Teixeira, número

505.857, a contar de 12 de agôsto de
1966 na Administração Central, e

Esther Gomes de Souza, no 505.151,
a contar de 29.5.67, do cargo de Es-
crevente-Dactilógrafo, nível 7, na Su-
perintendência Regional no Estado
de Mato Grosso;

Virgílio Pinto de Amoirm, número
no 613.576, a contar de 12.12.67 Ce-
cílio Ozório Serra, n9 618.519, a con-
tar de 31.10.67, Francisco Corrêa da
Costa, n9 202.108. a contar de 12
de deiembro de 1967, e Gastão Rosa
de Souza, n° 214.425. acanhar de 10
de ou tubro de 1967, do carg0 de Ser-
vente, nível 5, na Superintendência
Regional no Estado de Mato Grosso;

Carlos de Araujo, no '705.687, a
Contai de 1 9 de agôsto de 1967, do
carga de Motorista. nível 10, na Sia
ner i ntendência Regional do Distrito
Federal.

Relação SSG n9 103, de 1968
Concessão de Aposentadoria a:

Maria Julia Carvalho Cardoso. nú-
mero 200.640, Técnico de Adminis-
tração nível 20. na Administração
Central e Isnard Bartholomeu Lopes
Mala. n° 203.192. Técnico de Admi-
nistração, aivel 20, no Estado de Per-

Antonio ilidas< Souto Loureiro. nú-
mero 706.130, a contar de 1.11.67,
do cargo de Auxiltar de Escritório, ni_
vel 10, na Superintendência Regional
no Estado do Amazonas;

Caia Fouad Nicolau Cury. número
421.619. a contar de 22.1.68 e José
Faria de Azevedo, no 308.861, a con-
tar de 1 9 1.68, do cargo de Médico.
nível 21, José Mareio de Almeida de

1111.

;

1

..,

ei

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL s



-- 1002 Quarta-feira 8

Mendonça, n9 443.431, a contar de
27.1.67, do cargo de Escrevente-Dec-
telegrafo,. nível 7, na Superintendên-
cia Regienal no Estado de Minas Ge-
rais;

Duraid Yass:m, n° 421.352, a con-
tar de 20.2.67, do cargo da Escri-
turário, nível 8, na Superintendência
Regienal no Estado do Paraná;

José Alencar Dias da Costa Araujo.
n9 304.334, a contar de 13.1.68, do
cargo de Procurador, de 39 Catego-
ria na Superintendência Regional no
Estade de Penrambuco, e João An-
tunes Corrêa Reis, n 9 410.298, do
cargo de Escriturário, nível 10, na
Supaiintendência Regional no Estado
de Minas Gerais.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÉNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

• Relação n9 83, de 1968
POI-ZEARIAS DE 28 DE ABRIL

DE 1968
O Presidente do Instituto de Previ-e

iência e Assistência dos Servidores
lo Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.365, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

•
N9 8:0 — Designar Norma Edna

Escorei de Sá Martha, Escrevente-
Datilógrafo, nível 7, matrícula nú-
mero 1.079.016, para exercer a Fun-
ção gratificada, símbo,o 17-F, de En-
careaado da Turma de Aposentadoria
de Extranumerário (PAB), da Seção

Central de Aposentadoria (PA), da
Divisão de Seguro Social (DPS),'' do
Departamento de Previdência (DP),
do Quadro da Administração Central
e C	 s

N9 651 — Homologar a Resolução
Interna ACE-n9 3, de 9 de fevereiro
d. 1133, que designou Ivony Amora
Moreira, Armazenista, nivel 3-A, ma-
tricula n9 . 2.033.173, para substituir
Fernando Montenegro Cunha, na
Função Gratificada, símbolo 17-F, de
Encarregado da Turma . de Material e
Comunicações (CFM), da Seção Ad-
ministrativa (CEP), da Agência do
Estado do Ceará, do Quadro da Ad-
ministração Central e 0:gãos Locais,
em seus impedimentcs eventuais.

N J32— Homologar - a Resolução
Interna ACE n9 21, de 10 de feverei-
ro de 1915, que designou Fernando
Montenegro Cunha, Escrevente Dati-
lógrafo, nível 7, matricula' número
1 para exercer a Função
Gratificada, símbolo 17-F, de- Encar-
regado da Turma de Material e Co-
municações (CF.VI), da Se rá° Ad-
rainistrativa ( -EP), da Agência

do Ceará, do Quadro da Ad-
min istraeão Central e Oreãos Locais.
— Tarcísio Maça, Presidente.

RESOLUVAO . DE 19 DE ABRIL
DE 1998

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII, do ar-
tigo 65 do Regimento do HSE, con-
siderando o contido no item 3 das
Instruções n9 75, de 26 de maio de
10E6, resolve:

N9 44, Designar Octacillo da Sil-
va	 Falcão, Escrevente-Datilógrafo

Parte n)

Médica — IISM, da Parte Permanen-
AF-204.7, ponto n9 7.454, matricula
n9 /.05.727, para substituir, nos im-
pedimentos eventuais, Anibal Bené-
volo Gaivão, ccupante da função
gratificada 4-F, de Chefe da Seção
Administrativa a- CMAd, da Divisão
te do Quadro do Hospital dos Servi-
dores ea Estado.

REV., eITÇA0 DE 22 DE ABRIL
DE 1913

..)iretor do Flospltal dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII, do ar-
tigo 65 do Regimento do HSE, con-
siderando o contido no item 3 das
Instruções n9 75, de 26 de maio de
taes, resolve:

N9 45 — Designar Maria da Penha
Bezerra Blanco, Enfermeiro 	
TC-1.101.20-A, ponto n 9 2.e69, matri-
cula n9 -.000.903, para substituir.
nos impedimentos eventuais, Esther
Silva, ocupante da função gratifica-
da 4-F, de Enfermeiro Adjunto, do
Serviçc de Enfermagem — SMEn, da
Divise(' Médica — IISM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dps Servidores do Estado.

Revogar os efeitos da Resolução
IISE n9 113, de 22 de agôsto de 1967.

DEPARTAMENTO DO PESSOAL
Processos despachados pelo Diretor

do D.P.
Em 24 de abril de 1968

Guanabara
RB}, — 24.569 (P ensão temporá

-ria) — Odilon Figueiredo — Inde-
ferido o requerimento de Dona Adi-
léa Figueiredo, irmã maior solteira.

Maio de 1968

HEIF — 33.795 (aumento de pen-
são) reajuste — Crato Fróes — In-
deferido o requerimento de fls. 24,
formulado por Dona Margarida Gar-
d Froes.

IIBF — 33.5:0 (aumento de pen-
são) reajuste — Raymundo Gurgel
da Amaral — Indeferido o requeri-
mento de fls. 19 formulado por Do-
na Zuleika Theophilo Gurgel.

HBF — 28.794 — (reajustamento
de peasão) — Paulo' 'Marinho de
Carvalho — Indeferido o pedido de
Densa Aracy Marinho de Carvalho.

HBF — 42.092 (pensão temporá-
ria) erário Vilela de Almeida — In-
deferido o pedido de Dona °deite
Vilela de Almeida. \

Proc.- '73.375 (contr, ben. Iam.) —
Gabriel Pinto de Arruda — Indeferi-
do o requerido por Gabriel Pinto de
Arruda.

Em 25- de abril de 1968
Guanabara

IIBF — 43.701 (pensão vitalícia)
— Rafael Crispin, — Autorizo o pa-
gamento do beneficio à Dona Maria
Joana de Jesus, na qualidade de
companheira.

Sergipe

HBF — 11.711 (continuação do pa-
gamento de pensão) — José Isme-
rim Neto — Indeferido o requerimen-
to de fls. 104, por Therezinha de
Jesus Ismerinr.

HBF — 15.538 (pensão especial)
Gerçaldo Magela de Menezes —

Indeferido os requerimentos de fô-
lhas 2 a 7.

DIARIO OFICIAL (Secão I

-4

CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N.° 1.037

Preço: NCr$ 2,00

A VENDA

Na Guanabara

Seção de vendas: Av, Rodrigues Alves,

.Agencia I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal:

Em Brasília

Na sede do DIN.



PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE
DE 1958

O Presidente 'da CoMissão do Pla-
na da Carvão Nacional, nos têrmos
da, Portaria D9 371, de 19 de abril de
1967, do Exmo. Sr. Ministro das Mi-
naz e Energia, resolve:

NO 18 - Designar o Engenheiro
°siris Stenghel Guimarães, Diretor
pelo . Estado do Paraná, para, na qua-
lidade de delegado do Exma. Sr. Mi-
nistro das Minas e Energia, repre-
sentar a União na Assembléia Geral
Ordinária da Aços Finos Pirantini,
mareada para o dia 30 dêste mês.

N9 la - Designar o Bacharel Dé-
cio Martignago, Diretor pelo Estado
de Santa Catarina, para, na qualida-
de el delegado do Exma. Sr. Minis-
tro da., Minas e Energia, representar
a União na Assembléia Geral Extra--

oictinalia da. Siderúrgica de Santa
Catarina S.A. (SIDESC), mareada
para a dia 25 dêste mês

. O Presidente da Comissão do Pla-
na do Carvão Nacional, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pelos itens III e XXII do artigo 23
do Decreto 1.502, de 12.11.62 e aten-
dendo o dispas otno parágrafo 29 do
artigo 91 ub Decreto-lei n9 2.627, de
2C.9.40, resolve:

Nç 20 - Designar o Bacharel Dé-
cio Martignago, Diretor pelo Estado
de Santa Catarina, para representar
a Acionista - Comissão do Plano
do Carvão Nacional - nas Assem-
bléias Gerais Ordinária e Extraordi-
nária da Sociedade Termoelétrica de
Capivari (SO-TEICA), que se reali-
zarão no dia) 29 de abril de 1968.
Benjamim Mário Baptista.

wr.811

t-

f
Quarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

ail; de 1938 1003

INSTITUTO DO AUICAR
E DO ÁLCOOL	 MINISTERIO DA INDUSTIRIA

E DO COMERCIO

• • •	 com a natureza de suas atribuições,
nos seguintes padrões constantes da
Resolução n9 1-68 do Conselho Na-
cional, de Seguras Privados:

Secretaria do CNSP
Assistente do Secretário do CNSP

-

Seção de Expediente e Arquivo -
GF-4.

Seçãc de Processamento - GF-4.
O Superintendente da Superinten-

enência as. Seguros Privadas, usando
das atribuiaões que lhe confere o ar-
tigo 36, item VI, do Decreto núme-
ro 60.459, de 13 de março de 1967,
resolve:

NO 107 - 'Designar Ylma Fernan-
des Yarzon, Correntista, nível 7, do
Quadro do Ministério da Indústria e
de Comércio, disposiaão desta Su-
perintendência, ponto n9 130, para
exercer a função de Secretária da
Diretoria da Divisão de Estudos e
Perícia do Departamento de Contrô- 	 .-
Is Econômico da SUSEP, padrão
GI0-6 da Tabela II, aprovada pela
Resal ueão n9 1-68 do Conselho Na-
ramal de Seguros Privados. - Raul
de Sousa Silveira.

PORTARIA DE 50 DE ABRIL
DE 1968

O Prealdente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Al-
ceai, usaria() das atribuições que lhe
coniere a letra-D do art. 8, da Decreto
n, 61.777, de 24 de novembro de 1967,
e tentlo era vista o que consta do ex-
pediente protocolizado sob número

teimasGP-1.327-e8, e nos teimas do pará-
grafo 19 do artigo 59 da Lei númPv.,
2.123, de 1 9 de dezembro de 1933, e de
acórdo com lista tríplice organizada na
/8e Sessão da Comessao 'de Promoções
dos Procuradores, resolve

N9 91 - Promover, por merecimento,
• la Categoria o Prdcurador de 2.a Ca-
tego ria Helio Cavalcanti Pina, a vi-
gorar da 21 de cieeembro de 1955, em
vaga decorrente do falecimento do Dr.
José Leal Guimarães. - Antonio
Erçado !nojosa de Anaracle.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

RESOLUÇAO N 9 433
A Diretoria do Instituto Brasileiro

do Café, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei n9 1.779, ue 22 de
dezembro de 1952 e

Considerando e aspecto oromocional
que poderá encerrar o uso de cafa
brazileâo a bordo dos navios que Ia-
zem eecalas em portes nacionais;

Considerando a necessidade de me-
lhor ajustar, periodicamente, a quota
global por pessoa a bardo, resolve;

Art. 1 9 Elevar para 12 (doze)
quilos por pessoa a bordo, tripulante
ou passageiro, a quota anual de café
torrado ou torrado e moído, estabele-
cida no araigo 49, da R aiceução	 395
de 10 de fevereiro de 196e.

Parágrafo único.	 Na nipótese
navios que permaneçam afastados de
portos li erad leiros por mais de 33
(trina-. C a; e cujas rota., imponham
essa c ,. e ..a -aa, o suprimen'a de café
para cana:mo de bordo poderá atin-
gir, em um só embarque, até 3 (três)
duodéchnos da quota anual.

Art. 29 As empresas de navegação
OU seus representantes que se intares-
Sarem na promoção do café brasileiro
a bordo de seus navios d passagelos,
de linhas de longo curso, deverão sub-
meter os respectivos programas pro-
!nacionais a competente exame pelo
IBC, de sorte a fazerem jús uma
quota adicional de café.

Art. 39 Ficam tev )eadas as dispo-
ações que colidirem com a presente
Resolução.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 1968.
- Caio de Alcântara Machado, Pre-sidente.

Grupo Executivo de
Racionalizaçã da Cafeicultura

AVISOMEC-GERCA-68-1
O Conselho Deliberativo do Grupo

bacecutivc de Racionalização da Ca-
feicultura - GERCA, no uso de
suas atribuições, e no decorrer de
sua Reunião Ordinária, realizada no
dia 16 de abril de 1968, autorizou,
pela Resolução nO 85, a quitação dapromissória referente à 39. parcela e,consequentemente, a liquidação dos
contratos de diversificação, em situa-
ção regular, cujas áreas liberadas já
tenham sido diversificadas durante
dois períodos agrícolas, subsequentesà erradicação

Para atender a essa Resolueão, dea
vera ser observada a seauinte rsgu-
lamentação:

1. As entidades cradsneladas para
a fiscalização dos contratos de diver-
s ificação deverão realizar, a partir
nesta data, fiscalizações cem a fina-
nciada de constatar a regularidade
dos contratos, para efeito de sua qui-
_ação.

2. Os órgãos fiscalizadores deverão
utiliza .. o impresso relativa à Ordem
ut Liberação da 3 a Parcela para esta
fiscalização; devendo constar, nas ob-
servações, que o mutuário manteve
ciamersiLeadas as áreas liberadas ou
suas equivalentes, durante os dois
periodos agrjcolas subsequentes à er-
radicação. não tendo havido reno-
vação da cultura cafeeiro., na área
contratada, ficando assim autoriza-
da a qui tação da 39 parcela do con-
trato de diversificação.

3. Ga Agentes Financeiros ficam
autorizados, mediante o laudo de fis-
calaaação estabelecido no item 2, a
(mita. a promissória referente à 3e
narcela, com consequente -devolução -
dae promissórias dadas em garantia
pelos mutuários e a liquidar o con-
trato de diversificação.

Rio de Janeiro, 22 de abril de 1968.
de Alcântara Machado, Fre-

eidente.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS 's

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguras Privados, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 3e inciso VIII, da Decreto nú-
mero 60.459, de 13.3.67, resolve:

N9 10a - Designar o Advogado Dr.
Augusto Coimbra da Luz, o Assessor
e écnice Emílio Assmae Sobrinho e o
Auxiliai Especializado Elvira Cons-
tença Duarte Leite, para, sob a pre-
sidancia do primeiro, integrarem a
teennissao de Inquérito que deverá
dentr • oc prazo de 30 (trinta) dias,
apura . a denúncia feita no proces-
u) n9 SUSEP 4.912-68 pelo Inspetor
de Seguias da STJSEP, Luiz Augusto
ne Paiva Silva, contra a Pearl As-
surange Co., Ltd., envolvendo não
apenas infração da rotina adminis-
trativ.: em assuntes ligado à inde-
nização de sinistro, mas, também, de-
sacato aquele representante dêste ór-
gao

O Saperintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, usando
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 36 item VI, do Decreto flúme-
n 60 459, de 13 de março de 1967,
resolve:

NO 103 - Designar Maria Helena
oa Cunha Olinger, nível 11-F, do
Quadro do Instituto Nacional de
Previdência Social, à disposição des-
ta Superintendência, ponto n9 309,
para exercer a função de Chefe da
Seção Administrativa da Delegacia.
da n SUSEP no Estado de Santa Ca-
tarina padrão GF-4 da Tabela II,
aprovada pela Resolução na 1-68, do
Conselho Nacional de Seguros Pri-
vados.

O Superintendente de Seguros Pil-
a/actos, usando das atribuições que lhe
confere c art. 36, inciso wil, do De-
creto n9 60.459, de 13 de março de
1967, resolve:

NO 104 - Designar Heloiza Maria
Laender de Castro Machado, Oficial

de Administração, nível 12-A, do
Quadra do Ministério da Indústria e
do Comercio, à disposição desta Su-
perintenciência, ponto n? 166, para
responder pelo expediente da Dele-
gacia da SUSEP em Minas Gerais,
nos impedimentos eventuais e tem-
pararias do respectivo titular, sem
prejuia de suas atribuições normais.

PORe. !IRIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, usando
nas atribuições que lhe confere o ar-

, figo 36, Itens I e V, do Decreto nú-
mero 60.459, e tendo em vista o que
consta ao processo n9 4,436-68, re-
solve:

N9 10a, - Determina: que as fun-
ções ' gratificadas, constantes do Re-
gimento Interno da Secretaria do
Conselho Nacional de Seguros Pri-
vados, Rejam classificadas de acardo

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

YECONôMICO

ATOS DO DIRETOR-SUPERINTEN-
'e e- DENTE

Artigo 24, alínea a d", do Regimento
Interno.

FAP No 221, de 16 de abril de 1968
- Exonerando Raymundo Cabral,
funcionário agregado ao Q. P. ao
Banco e enquadrado no Símbolo C.O.,
do Cargo em Comissão, Símbolo C.o.,
de Chefe do Departamento Financei-
ro, a partir de 17 de abril de 1968.
Processo 122 de 1968. - Artigo 68,
item II, alínea "a" do a:FUNDE.

FAP NO 225, de 22 de abril de 1a68
- Aposentando, por invalidez, Adauto
Ferreira, Auxiliar Administrativo,
classe "B", grau III, a partir de 22
de abril de 1968. Processo n9 238 de
Laendel de Castro Machado, Oficial

- Artigô 83, item I, §1 1 9 e 30,
combinado com o artigo 84 do
EFBNDE.

- Artigos 12 e 24 da Resolução
148 de 1964 do Conselho de Adminis-
tração.

ATO DO DIRETOR
SUPERINTENDENTE

Processo N9 28/65

Foi decidido fixar, a partir de pri-
me!ro de inalo de 1968, a taxa de uso
das casas situadas à Avenida W-3 -
Quadras 36 e 37 (Brasília - DF), em
Ner$ 95,20 (noventa e cinco cruzeiros
novos) acrescida da quota de seguro.

Brasília, 7 de maio de 1968 - Fran-
cisco de Souza Cunha, chefe Substitu-
to de Representação do BNDE no Dis-
trito Federal.

(N9 1.675 - 7-548	 NCra 6,00).

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO DO PLANO DO CARVÃO NACIONAL

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL



1004 Quarta-feira 8
wa,	

DIÁRIO OFICIAI '(Geçãe 1 — Parte 11r Maie de 1962'

MINISTÉRIO

DA FAZENDA
Prof. José Bonifácio Medina
Prof. Domicio Pereira da Costa

Histologia e Embriologia
Prof. Francisco Alliplo Bruno Lobo
Prof. Eduardo Carlos Fontes Mac-

Clure
Prof. Ariovaldo Vulcano
Prof. Bruno Alipio Lobo
Prof. Francisco Fialho

Neurocirurgia
Prof. Deolindo Augusto de Nunes

Couto
Prof. Ermiro Estavam de Lima
Prof. José Ribeiro Portugal
Prof. Josias de Freitas
Prof. José Valente Collares Mo--

reira.
Clinica Ortopédica e Traurnatológjca

Prof. Ugo de Castro Pinheiro Gui-
marães

Prof. Manoel Cláudio de Motta
Mala

Prof. Dagmar Aderaldo Chaves
Prof. José Albano de Carvalho da

Nova Monteiro
Prof. Haroldo Rocha Portella.
Secretaria da Faculdade de Medi-

cina da Universidade ,Federal do Rio
de Janeiro, 3 de abril de 1968. —
Michel Eugênio JOurclan, Secretário.

Visto: José Leme Lopes, Diretor.

(Dias 6, 7 e 8-5-68)

De ordem do Sr. Diretor ProfessOr
José Leme Lopes, torno público, pe-
lo presente Edital, que as Comissões
Examinadoras dos Concursos para a
Docência Livre a serem realizados no
corrente ano e nos quais estão inscri-
tos os candidatos: Dr. Octávio Ben
jamin Trnrinho, Dr. Mauricio' Leal
Rocha, Dr. Jean Claude Nahoun, Dr

•Afrânio Barreira de Alencar Matos,
Dr. Edgard da Rosa Ribeiro, Dr. Pe-
-dro Pinto de Brido Pereira, Dr. Elia?
Engelhardt, Dr. Alfred Lenda, Dr:
Murillo Côrtes Drummond Dr. Wil_
son Rodrigues, Dr. Pedro Estavam de
Lima, Dr. Azor José de Lima e o Dr.
Sidney Innocêncio Reis, ficaram as-
sim cons i ltuid as:

Ped:atria e Puericultura
Prof. José Martinho da Rocha

L

rof. Edgard Magalhães Gomes
rof. Mário Olinto de Oliveira
of. Alvaro Serra de Castro

Prof. Renato de Carvalho Lamas.
Otorrinolaringologia

Prof. Sylvio de Abreu Fialho
Prof. Manoel Cláudio de Motta Mala
Prof. José Arthur de Carvalho Kea
Prof. Hélio Hungria Hoffbauer n
Prof. Sylvio Pires de Mello.

Clínica Médica
Prof. Edgard Magalhães Gdmes
Prof. Gentil Luiz João Feijd
Prof. Newton Manhães Bethlen
Prof. José de Paula Lopes Pontes
Prof. Jayme Landmann

Clínica Cirúrgica
Prof. Ugo de Castro Pinheiro Gui-

marães
Prof. Manoel Cláudio de Motta Mala
Prof. Lúcio Gaivão
Prof. Josias de Freitas
Prol. Deolindo de Souza Gemas

Couto
Fisiologia

Prof, Francisco Alípio Brwao Lobo
Prot. Ries Martins Ferreira
Prof. Lauro Sollero
Zrof. Mário Vianna Dias
Pref. Aristides Pacheco Leão

Clínica Ginacológioa

Prof. Francisco Victor Rodrigo.'
PaR. ~avio Flodrigues Lime
Prof. Jorga ~ande

MINISTÉRIO DO
TRABALFIO E

PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA

5; Região
EDITAL NO 1.393

De cadem do Sr. Presidente, torno
público para o conhecimento dos in-
teressadas, que em data de 15 de
abrE de 1968, foram lavrados por és-
te Censeho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia — 5 Re-
gião, os seguintes Autos de Multa:

a) por infração do artigo 49 . da
Resolução no 141 de 23.6.64, do Con-
eelho Federal de Engenharia, Arqui-
tetura e Agronomia.

Autos de Multa:
NO 13.573. — Antônio Oliveira

Urre,
N9 13.575

tola Nacional
N9 13.580 —
N9 13.576 —

Range!.
N9 13.584 —

N9 13.581 — Mac:nu:kg itktl.
N9 13.5.87 — Manoel reitan124

Seixosa.
N9 13.592 — Clube Regatas Ouse

nabara.
N9 13.593 — Ennio Veloso de Fa-

ria.
N9 13.594 — Afonso Francis Pi-

nheiro e Alberto de Oliveira Pi-
nheiro.

b) por infraçãa da alínea a do ar-
tigo 69 da Li no 5.194, d 24.12.66.

NO 13.537 --- .Robrto David d Sana
son Feto. -

d) por infração do artigo 16 de
Li n9 5.194, d 24.12.65.

Autos de Multa:
N9 13.586 — Leslie Richard Inke.
N9 13.588 — Eneida Maria de Sou-

za Lima Amaral.
N9 13.589 — Amorety Gerson de

Brito.
NO 13.590 — Renato Ceaar Baea

tos.
e) por infração do parágrafo úni-

co do artigo 89 da Lei n9 5.194, de 24
de dezembro de 1933.

C(9 13.579 — Imobiliária Minas
Gel ais S . A.

N9 15.591 — Projetécnica Econo-
mia & Engenharia Industrial Ltda.

1) por infração do artigo 59 da Lei
n9 5.194, de 24.12.66.

N9 13.574 — Construtora Domin-
gilas Alves de Oliveira.

NO 13.533 — Fortilage S.A. Indús-
tria e Comércio.

Ficam os Senhores interessados, in-
timados a, dentro do prazo de trinta
(30) dias, a contar da presente pu-
blicação satiefazer o paaamenot das
multas eanetantes dos citados Autos
de Multa sob pena de ser promovida
a sua cobrança executiva.

,Rio de Janeiro, 18 de abril de 1968.
— Galiteu FOuraux, Diretor do De-
partamento dos Serviços Gerais.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL -
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Comissão Especial de
Construção da Rodovia

Belém — Brasília
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

PUBLICA N 9 1-68-ROD.
Aviso

De ordem do Senhor Presidente da
Comissão Especial de Construção da
Rodovia Belém- Brasília 	
(CODEBRAS) avisamos aos iates es-
sedas que esta Comissão que integra
a estrutura administrativa do D.N.E.R.
fará roleUr Concorrência Pública no
dia 10 (dez) de junho do corrente ano,
às 9 (nove) horas, no auditorio desta
Comissão . à Avenida Generalíssimo
Deodoro n.9 1.170, 1.9 pavimenot, em
Belém, Capital do Estado do Pará,
para- a adjudicação de obras de im-
plantação na Rodovia BR-010, tre-
cho Santa Maria — Itinga Estado do
Pará, sub-trecho Paragominas — Gu-
rupizinho. O valor aproximaco da
obra é de NCr$ ti.000.uoo,op (seis mi-
lhões de cruzeiros novos).

O Edital n9 1-68-ROD.. referente a
obra citada, encontra-se a dispusição
das firmas interessadas, nos senintes
locais:

a)" ,;ral Belém-Para — até o dia 9
de meio de 1968 na ata a sede da ao-
dobras, a Travessa Antônie Buena nú-
mero "if5. A partir do dia 10-5-68 na
nova sede à Avenida Generalis,iimo
Deodoro n9 1 170.

b) Fm Brasília, D. F., na Espla-
nada dos Ministérios Loco 9 , nono
andar.

Belém, 3 de maio de 1933. — Helco-
doro dos Santos Arruda. iaosieeiae da
C. P. C. da Roclobeee.

(Dias: 15 lã e 17-5-53)

CTIAÇA0

De ordem da Presidente da Comis-
são de Inquérito instituída pela Re-
solução n9 214-63 do Egrégio e:onze-
lho Administrativa da Caixa Econô-
mica Federal de Brasília, fica o Sr.
Rosemiro Perruci convidado a compa-
recer perante a Comissão, às 10,00 lio-

- tas do dia 16 de maio de 1968, a qual
se acha instalada na sala 124 do Edi-
fício União, a fim de prestar 'selara-
cimentas sare sua ausência ,os ser-
viços da mencienada Caixa, Dor mais
de trinta cilas.

Brasilia, 29 de abril de 1968. —
Arlindo de Souza Campos, Secretário
da C.I.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
'DE BRASILIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Yaculdade de 1%11'c:iria.

EDITAL

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO E

CULTURA

EDITAIS E AVISOS

— Companhia
S.A.
Manoel Maria da Sruz
Eneida Costa Guerra.

Constru-

José Fladdad.

COLEÇAO Ã?AS LEIS
1968

VOLUME I

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Leis de janeiro a março

Divulgação n° 1.04?

PREÇO 1\1. Cr$ 2,00

VOLUME

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de janeiro a marva

Divulgação no 1.044

PREÇO NCr$ 12,00

A VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves,
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.,

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR — Ner$ 0,16


